60. tueri = fovere, grata memoria prosequi, ad Att. 13, 49 quod ego perinde tuebar ac si usus essem.

te haec auditurum, 'dass du dergleichen würdest zu hören bekommen', Hor. sat. 1, 6, 29 Audit continuo quis homo hic aut quo patre natus; sat. 1, 4, 53.

25, 61. in sinum quidem et in compl., ebenso verbunden Phil. 13, 9 und Cat. 2, 22.

si — exercitus. Das Verbum ist aus dem ersten Satz zum zweiten zu ergänzen, Hor. sat. 1, 6, 55 quia non, ut forsit honorem Iure mihi invidet quivis, ita te quoque amicum.

tot dierum via, Tac. ann. 3, 5 non fratrem nisi unius diei via, non patrum saltem porta tenus obvium; pro Planc. 98 cum tamen abessent aliquot dierum viam; de div. 1, 27 cum iam progressus esset multorum dierum viam.

62. deductio, hier Einquartirung, nicht Ansiedlung.

maximeque, sonst auch maxime allein.

Caesare ignaro. Dies ist falsch, er wurde von Cäsar selbst gewählt.

Hippia, ein Mime; Anspielung auf die Söhne des Pisistratus, da Hipparch die Uebersetzung des römischen magister equitum ist.

vectigales equos. Er übertrug die Stellung der Rennpferde bei den öffentlichen Spielen, die sonst gewöhnlich von Senatoren und Rittern besorgt wurde, an den Schauspieler Sergius; auf diesen Pferden lastete wohl eine bestimmte Abgabe, daher vectigales.

hanc, des Cn. Pompeius. possessiones datas, possessionem dare wie in possessionem mittere, 'Erlaubniss zur Besitzergreifung geben'.

quo — habebat, § 74 haerebat nebulo; quo se verteret non habebat.

non a L. Turselio, man erwartete zwischen dem vorhergehenden

locum multorumque aliorum, qui aberant, repentinus heres successerat. erat ei vivendum latronum ritu, ut tantum haberet, quantum rapere potuisset.

63 Sed haec, quae robustioris improbitatis sunt, omittamus: loquamur potius de nequissimo genere levitatis: tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum vini in Hippiae nuptiis exhauseras, ut tibi necesse esset in populi Romani conspectu vomere postridie. o rem non modo visu foedam, sed etiam auditu! si inter cenam in ipsis tuis inmanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? in coetu vero populi Romani negotium publicum gerens, magister equitum, cui ructare turpe esset, is vomens frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum et totum tribunal implevit. sed haec ipse fatetur esse in suis sordibus: veniamus ad splendidiora.

26 64 Caesar Alexandra se recepit, felix, ut sibi quidem videbatur, mea autem sententia, qui rei publicae sit hostis, felix esse nemo potest. hasta posita pro aede Iovis Statoris bona subiecta Cn. Pompei — miserum me! consumptis enim lacrimis tamen infixus haeret animo dolor — bona, inquam, Cn. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praeconis. una in illa re servitutis oblita civitas ingemuit servientibusque manibus, cum omnia metu tenerentur, gemitus tamen populi Romani liber fuit. expectantibus omnibus quisnam esset tam impius, tam demens, tam dis hominibusque hostis, qui ad illud scelus sectionis auderet accedere, inventus est nemo praeter Antonium, praesertim cum tot essent circum hastam illam, qui alia omnia auderent: unus inventus est qui id aude- 65 ret, quod omnium fugisset et reformidasset audacia. tantus igitur te stupor oppressit vel, ut verius dicam, tantus furor,